



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.
CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

ANEXO I

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA – DFD

Órgão: **Prefeitura Municipal de Coimbra**

Requisitante (Unidade/Setor/Departamento): **Departamento Municipal de Assistência Social**

Responsável pela Demanda: **Ariane Amélia Duarte Calil de Rezende** Cargo/Função: **Diretora do Dep. Municipal de Assistência Social**

E-mail: diretoriasocial.coimbra@gmail.com

Telefone: **(32) 3555-1097**

1 Objeto: O objeto da presente dispensa de licitação é a aquisição de material de corte, costura e avia mentos para atender às necessidades do Curso de Corte e Costura – “Projeto Tecendo o Futuro”, realizado pelo Departamento de Assistência Social de Coimbra, aos munícipes, com intuito de profissionalizá-los e auxiliá-los na geração de renda, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

2. Justificativa da necessidade da aquisição:

2.1 -Justifica-se a aquisição de materiais para atender as necessidades do Curso de Corte e Costura que será realizado pelo Departamento de Assistência Social de Coimbra. O objetivo principal da aquisição destes materiais é atender ao curso de Corte Costura, que é a Integração Social, trabalho em grupo e divisão de trabalho dentro desse grupo, uma opção de renda extra, a busca por constantes desafios e superações e a realização pessoal, para os usuários da assistência social.

2.2 - Ressalta-se que curso será ofertado a todos os munícipes, com intuito de profissionalizá-los e proporcionar-lhes geração de renda.

2.3 - Esta demanda está contemplada no Plano Anual de Contratação da Prefeitura Municipal de Coimbra - PCA 2024 e devidamente registrada no **Portal Nacional de Compras Públicas – PNCP, nos termos da portaria nº 263/2023, portaria nº 265/2023, e decreto nº 427/2023.**



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

3. Descrições e quantidades

Item	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA (Se aplicável)	UNID. MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	Régua em Acrílico, ideal Para: Costura, Modelagem, Corte de Tecidos, material: Acrílico 3mm, 60cm.	_____	UN	22	R\$17,60	R\$387,20
02	Fita Métrica para Alfaiataria/Costureira Profissional, medindo 1,50m.	_____	UN	22	R\$2,93	R\$ 64,53
03	Tesoura inox reforçada para costura com cabo, 24cm.	_____	UN	22	R\$32,07	R\$705,47
04	Tesoura de Arremate, Acabamentos, Tecelão, Costura, medida: 12cm, com Lâminas em Aço Inoxidável e Cabo em Resina Termoplástica.	_____	UN	22	R\$14,90	R\$327,80
05	Caixa de giz Colorido Alfaiate para Marcar Tecido Costura com 10 unidades. Giz em pedra triangular, de consistência cerosa, produz um traço fino e preciso facilitando o corte, que some após uma simples lavagem. Ideal para	_____	CAIXA	05	R\$20,17	R\$100,83



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

	todos tipos de tecidos. Uso: Alfaiataria, Modelagem, Patchwork e Confecções em geral.					
06	Caixa com Alfinetes para costura em disco colorido, tamanho aproximado do alfinete: 3,8 cm, embalagem com 12 discos com 40 alfinetes cada, totalizando 480 alfinetes;	_____	CAIXA	05	R\$18,30	R\$91,50
07	Alfinetes de Segurança nº 03, caixa com 500 unidades, cor: niquelado, tamanho aproximado: 4,6cm, composição: 100% Ferro.	_____	CAIXA	05	R\$133,30	R\$666,50
08	Caixa com 100 Agulhas de costura para Máquina Reta, número 11.	_____	CAIXA	01	R\$229,33	R\$229,33
09	Caixa com 100 Agulhas de costura para Máquina Reta, número 14.	_____	CAIXA	01	R\$229,33	R\$229,33
10	Caixa com 100 Agulhas de costura para Máquina Overloque, número 11.	_____	CAIXA	01	R\$256,67	R\$256,67
11	Caixa com 100 Agulhas de costura para Máquina Overloque, número 14.	_____	CAIXA	01	R\$256,67	R\$256,67



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

12	Caixa com 100 Agulhas de costura para Máquina Galoneira, número 11.	_____	CAIXA	01	R\$ 281,67	R\$281,67
13	Caixa com 100 Agulhas de costura para Máquina Galoneira, número 14.	_____	CAIXA	01	R\$281,67	R\$ 281,67
14	Caixa com 50 Agulhas de mão, número 09.	_____	CAIXA	01	R\$28,33	R\$28,33
15	Ferro de passar roupa, a vapor, cerâmica, com spray, vapor vertical com 23 saídas, reservatório de água visível, base antiaderente, capacidade do reservatório: 200ml, 110 V.	_____	UN	02	R\$100,00	R\$200,00
16	Mesa de Passar Roupas Gigante, medindo 1,42cm, Jumbo com Porta Ferro. Dimensões da Tábua aberta: altura máxima 93cm, largura: 41cm, profundidade: 142cm. Dimensões da Tábua fechada: altura: 154cm, largura: 41cm, profundidade: 6cm. Composição do produto: Aço Carbono, pintura epóxi, espuma, tecido 100% algodão metalizado, e ponteiros	_____	UN	02	R\$316,60	R\$633,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

	polipropilenos.					
17	Mesa para corte e costura , com as seguintes dimensões (L x A x P): 2,00m x 92cm x 60cm, Material: Aço e Pinus Maciço, Carga máxima: 500kg distribuídos.	_____	UN	03	R\$1.293,33	R\$3.880,00
18	Rolo de Elástico , 100% algodão, nº 12 (7,0 mm), na cor branca, rolo c/ 100 metros.	_____	UN	10	R\$80,33	R\$803,33
19	Rolo de Elástico , 100% algodão, nº 06 (3,5 mm), na cor branca, rolo c/ 100 metros.	_____	UN	10	R\$46,60	R\$466,00
20	Tecido tricoline liso, 100% algodão , para artesanato e costura, modelo: tricoline liso, composição: 100% algodão, medido por metro, cores lisas variadas.	_____	METRO	120	R\$34,63	R\$4.155,20
21	Tecido Tricoline, xadrez, 100% Algodão , para Artesanato e costura, material: Tricoline, composição: 100% algodão medido por metro.	_____	METRO	40	R\$34,63	R\$1.385,07
22	Tecido Viscolycra , composto por 96% viscose 4% elastano,	_____	KG	80	R\$66,59	R\$5.327,47



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

	largura 1,60 metros, gramatura 230g, cores lisas e estampadas variadas, vendido por quilo.					
23	Tecido de Meia Malha, 100% Algodão, Largura 0,90 tubular abrindo fica 1,80 metros, Gramatura 150g, cores lisas variadas, vendido por quilo.	—	KG	50	R\$88,66	R\$4.433,00
24	Tecido de Tactel, 100% Poliéster, largura 1,60 metros, cores lisas e estampadas, vendido por metro.	—	METRO	80	R\$19,29	R\$1.543,47
25	Tecido de sacaria, 100% algodão, branco sem estampas, utilizado para pano de prato, vendido por metro.	—	METRO	100	R\$7,83	R\$782,67
26	Tecido Ribana, malha para punho, largura: 0,70 metros, composto por 96% algodão e 4% elastano, Gramatura: 475 g/cm ² .	—	KG	20	R\$99,83	R\$1.996,53
27	Linha para Costura, 100% poliéster, cada cone/rolo com 10.000J, equivalente a 9.140 metros, espessura de 120, cores neutras	—	UN	50	R\$11,10	R\$555,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

	variadas.					
28	Fio para máquina overlock, 100% poliéster, cada cone/rolo contém 500 gramas, cores neutras variadas.	_____	UN	50	R\$30,20	R\$1.510,00
29	Zíper invisível, tamanho 18 cm, cores neutras variadas.	_____	UN	50	R\$0,85	R\$42,50
30	Zíper de Nylon Fino, tamanho 40cm, cores neutras variadas.	_____	UN	50	R\$1,17	R\$58,33
31	Zíper de metal grosso, fixo e niquelado, tamanho 18 cm, cores neutras variadas.	_____	UN	50	R\$2,53	R\$126,67
32	Entretela Termocolante, com 90cm de Largura, Rolo com 50 Metros, Gramatura: 37 g/m ² , Composição: 100% Viscose.	_____	UN	10	R\$175,33	R\$1.753,33
33	Kit De Calçadores Para Máquina Reta Industrial - 11 peças, composição: 1 calcador de vivo direito 1/8, 1 calcador de vivo esquerdo 1/8, 1 calcador de pesponto direito 1/16, 1 calcador de pesponto esquerdo 1/16, 1 calcador de costura reta, 1 calcador de franzir, 1	_____	UN	10	R\$164,67	R\$1.646,67



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

	calcador de zíper lado direito, 1 calcador de zíper lado esquerdo, 1 calcador de zíper estreito (central), 1 calcador de zíper invisível, e 1 calcador de bainha.					
34	Esquadro para modelar costura, número 02.	—	UN	22	R\$23,67	R\$520,67
35	Botão Camisaria Transparente, tamanho 11.5mm, 4 Furos, caixa contendo 500 Unidades.	—	UN	01	R\$75,73	R\$75,73
36	Viés Debrum, composto em 100% poliéster, em fita com uma espessura de 20 mm, equivalente a 2 centímetros, possui 100 metros em cada rolo.	—	UN	15	R\$16,00	R\$240,00

Valor Total → R\$ 36.042,33

4. Observações gerais →

Objeto: () Serviço não continuado

() Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra

() Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra

(x) Material de consumo

() Material permanente / equipamento

4.1 - Previsão de data para assinatura contratual: **06/2024**



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

4.2 - Local de Entrega/Execução: **Avenida Ernesto Lopes, nº390, Centro - Coimbra/MG (Departamento Municipal de Assistência Social/ CRAS).**

4.3 - Horário da Entrega/Execução: **07:00 às 11:00 e de 12:30 às 16:30 (Segunda a Sexta-feira)**

4.4 - Unidade responsável para esclarecimentos: **Departamento Municipal de Assistência Social**

4.6 - Servidor (es) responsável (is) para esclarecimento (s):

4.6.1. Identificação do gestor titular da ARP

Nome do servidor: Ariane Amélia Duarte Calil de Rezende

Matrícula: 112772

Lotação: Departamento Municipal de Assistência Social

E-mail: diretoriasocial.coimbra@gmail.com

4.6.2. Identificação do gestor suplente da ARP

Nome do servidor: Cristiane Regina Cal Bastos

Matrícula: 112206

Lotação: Departamento Municipal de Assistência Social

E-mail: diretoriasocial.coimbra@gmail.com

4.6.3. Identificação do fiscal do contrato/ARP

Nome do servidor: Amelia Carla Bastos De Andrade

Matrícula: 112172

Lotação: Departamento Municipal de Assistência Social

E-mail: diretoriasocial.coimbra@gmail.com

4.7. Equipe responsável pela elaboração do Estudo Técnico Preliminar:

4.7.1. Nome do Servidor

Nome do servidor: Ariane Amélia Duarte Calil de Rezende

Matrícula: 112772

Lotação: Departamento Municipal de Assistência Social

E-mail: diretoriasocial.coimbra@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

4.8 - Prazo para pagamento: **Em até 30 (trinta) dias corridos.**

*Prefeitura Municipal de Coimbra
Praça Álvaro de Barros, n° 401, Centro - Coimbra/MG*

*Departamento Municipal de Assistência Social
Avenida Ernesto Lopes, n°390, Centro - Coimbra/MG (Departamento Municipal de Assistência Social/ CRAS).*

Ariane Amélia Duarte Calil de Rezende
Departamento Municipal de Assistência Social
CPF: 074.175.556-40
Matrícula: 112772

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a aquisição e demais providências cabíveis.